TRÁFICO DE PESSOAS;
12. VIOLÊNCIA FÍSICA;
13. VIOLÊNCIA INSTITUCIONAL;
14. VIOLÊNCIA PSICOLÓGICA;
15. VIOLÊNCIA SEXUAL.

Cada um desses gêneros (categorias) possuía subdivisões de espécies de violações (ou marcadores como o sistema assim definia), que totalizavam 162
(cento e sessenta e duas) violações de direitos humanos passíveis de registro.

Como exemplo temos o Grupo de Violação Pessoas em Restrição de Liberdade, ponto 3.7 (fls. 41) do Balanço 2018. Nesse grupo estão demonstradas
todas as denúncias registradas em que as vítimas eram pessoas em restrição de liberdade.